~~
Câmara Municipal

Jundiaí
sAo PAULO

MOÇÃO Nº 283

APELO ao Ministério da Saúde para credenciamento de novos laboratórios para produção
e distribuição da vacina anticâncer de bexiga (vacina Imune BCG - Bacilo de Calmette
Guérin) .

APRESENTADA

29-10-2019

Têm sido diagnosticados 9.480 casos de câncer de bexiga (6.690 em homens e

2.790 em mulheres) no Brasil, no biênio 2018/2019, para cada ano, segundo estima o

Instituto Nacional do Câncer (INCA) .

O câncer superficial de bexiga é combatido com a vacina Imune BCG (Bacilo de

Calmette-Guérin) . Para produção e distribuição da vacina o único laboratório credenciado

é a Fundação Ataulpho de Paiva, com sede no Rio de Janeiro, instituição que se acha sob

intervenção da Vigilância Sanitária estadual. Consequentemente, a produção da vacina

está paralisada, privando milhares de pessoas do medicamento necessário à continuidade

do tratamento.

APRESENTO portanto à Mesa, na forma regimental, para apreciação do Plenário,

esta Moção de APELO ao Ministério da Saúde para credenciamento de novos laboratórios

para produção e distribuição da vacina anticâncer de bexiga (vacina Imune BCG - Bacilo

de Calmette-Guérin). Dê-se ciência ao sr. Ministro da Saúde.

Sala das Sessões, 29-1

az